
AUTOMOBILE CLUB PORDENONE
Il Direttore 

DETERMINA N. 56/2024

Oggetto: Contratto di affiliazione commerciale Delegazione ACI di Spilimbergo.

IL DIRETTORE

 visto il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Pordenone;

 visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pordenone;

 vista la la delibera n. 3.4 del Consiglio Direttivo del 30 ottobre 2023 con la quale è stato 
approvato il Budget Annuale per l’esercizio 2024 con il relativo piano generale delle attività 
dell’Ente;

 vista la determina n. 59 del 27.11.2023 con la quale è stato definito il budget di gestione per 
l’esercizio 2024;

 richiamati il titolo 1 e 2 della parte I del D.Lgs 36/2023 enuncianti i principi cardini si quali 
si fonda l’affidamento e l’esecuzione di un appalto;

 richiamato, in materia di procedura per l’affidamento diretto, l’art. 50 c.1 lett. b) del Codice 
dei Contratti Pubblici, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante “ … affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di piu' operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali…”;

 visto il “Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria dell’Automobile Club 
Pordenone” approvato con delibera del Consiglio Direttivo del 18.12.2018;

 tenuto conto che le forniture per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00
sono escluse dall’obbligo di ricorso al MEPA ai sensi dell’art.  1 comma 450 L. 296/2006
modificato dall’art. 7 D.L. 52/2012, dalla L. 228/2012 e dal comma 130 dell’art. 1 della L.
145/2018;

Premesso:
che l’Automobile  Club Pordenone è Ente di diritto  Pubblico ex legge n.  70/75 ed è Ente
federato dell’ Automobile Club D’Italia ed in quanto tale persegue le finalità di cui  agli artt. 1
e 38 dello Statuto ACI, fornendo ai propri soci i benefici ed i servizi di cui agli artt. 4 e 5 del
menzionato Statuto;
che gli Automobile Club federati all’ ACI hanno sviluppato e utilizzano nell’esercizio della
propria  attività  un  sistema  per  la  distribuzione  capillare  dei  propri  prodotti  connotati  dal



marchio  ACI,  che  presuppone la  creazione  e  l’utilizzo  di  una  rete  distributiva  di  esercizi
affiliati e si fonda su un patrimonio di conoscenza, di ritrovati tecnici e commerciali nonché di
organizzazione, che andranno applicati e utilizzati in modo uniforme e costante dalla suddetta
rete distributiva;
Richiamato, all’uopo, il contratto di affiliazione commerciale con la ditta Studio Morassi P. &
C.  SAS,  per  la  gestione  indiretta  della  Delegazione  ACI  di  Spilimbergo,  con  sede  in
Spilimbergo, Via Mazzini, 66; contratto affidato per  il triennio 01.06.2022 – 31.05.2024;
Dato atto, dunque, che il contratto de quo è prossimo alla scadenza; 
Considerato che all’articolo 15 del predetto contratto sottoscritto tra le parti, è previsto alla
scadenza del medesimo, è prevista la possibilità di concordare una proroga massima di mesi
12 ai medesimi patti e condizioni;
Vista, all’uopo, la disponibilità  espressa alla nostra proposta prot. AC7186A/0000173/24 del
13.06.2024;

Ribadito  che,  ai  sensi  dell’art.  19  del  predetto  contratto,  tutti  gli  aspetti  di  carattere
economico, formano oggetto di separato accordo tra le parti, disciplinante anche la vendita dei
prodotti associativi  ACI, per i quali viene riconosciuto all’anzidetta Ditta un compenso, da
determinarsi sulla base di un’apposita “tabella obiettivi produzione tessere ACI”;
Richiamato il Codice identificativo di gara (CIG), per la procedura di affidamento diretto,
richiesto in merito alla produzione associativa de qua da parte dell’anzidetto delegato – CIG
B2A51915F3.

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) La proroga del contratto di affiliazione commerciale con la ditta Studio Morassi P.& C.
SAS,  per  la  gestione  indiretta  della  Delegazione  ACI  di  Spilimbergo,  con  sede  in
Spilimbergo, Via Mazzini, 66, per un periodo di dodici mesi decorrenti dal 1 giugno
2019;

2) Si autorizza, pertanto, per il periodo 01.06.2024 - 31.05.2027, la proroga del contratto
di  affiliazione  e  il  separato  accordo  economico  comprendente  tra  l’altro,  per  la
produzione dei prodotti associativi ACI, la “tabella obiettivi produzione tessere ACI”;

3) di dare atto che la spesa riguarderà, dunque, i relativi compensi provvigionali. 
Tale spesa verrà rilevata con cadenza trimestrale a seguito di presentazione di fattura
elettronica e graverà, per competenza, sui conti 92130007 per le quote associative dei
corrispondenti budget di gestione.

Pordenone, 25.07.2024

Il Direttore
F.to Marco Mirandola


